
 

                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA  CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia

       

 

 

1 

 
Repertorio: PAE|30/05/2023|DECRETO 52 Tipologia: DECRETO prot 1851/2023 

DECRETO  
 

Aggiudicazione provvisoria per affidamento del servizio relativo a “Elaborazione, redazione e 

impaginazione dei contenuti per i prodotti multimediali e il sistema della segnaletica interna del 

Parco Archeologico di Velia e realizzazione di prodotti multimediali” mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 51, Decreto Legge n. 77 del 2021, convertito con modificazioni in Legge 

n. 108/2021, da svolgersi con modalità telematica mediante piattaforma Mepa rivolta a n. 5 

operatori economici idoneamente qualificati, selezionati dall’Albo dei fornitori del Parco 

Archeologico di Paestum e Velia e in mancanza dal MEPA, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95,  commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016. 

CUP F67H16000240006  - CIG 9781943AB8 

Importo da porre a base di gara: Euro 103.028,62 (centotremilaventotto/62) escluso I.V.A. al 22% 

Responsabile unico del procedimento: Dott.ssa Maria Tommasa Granese– Funzionario Archeologo 

presso la SABAP di Salerno e Avellino 

 

 
IL DIRETTORE 

Premesso che:  

- con determina di autorizzazione della spesa ed avvio della procedura  Repertorio: 

PAE|27/04/2023|DETERMINA 69Tipologia: DETERMINA – prot 1434/2023 è stato autorizzato 

l’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 51, Decreto Legge n. 77 del 2021, 

convertito con modificazioni in Legge n. 108/2021, da svolgersi con modalità telematica mediante 

piattaforma Mepa rivolta a n. 5 operatori economici idoneamente qualificati, selezionati dall’Albo 

dei fornitori del Parco Archeologico di Paestum e Velia e in mancanza dal MEPA, da aggiudicare 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95,  commi 2 e 3 del 

D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio relativo a “Elaborazione, redazione e impaginazione 

dei contenuti per i prodotti multimediali e il sistema della segnaletica interna del Parco 

Archeologico di Velia e realizzazione di prodotti multimediali 

MIC|MIC_PAE_UO6|30/05/2023|0001851-I| [19.13.01/17/2023]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/


 

Pag. 2 a 4 

- in data 08/05/2023, veniva pubblicata sul portale MEPA, con identificativo ID n. 3557432, RDO 

evoluta rivolta a cinque operatori economici; 

- entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, fissato alle ore 18:00 del 28/05/2023, 

pervenivano regolarmente n. 2 offerte; 

- in data 29/05/2023, il RUP provvedeva all’apertura della busta A) contenente la documentazione 

amministrativa dei seguenti Operatori economici: 

1. HGV Italia srl con sede VIA LEGNANO, 32, 71016, San Severo, Foggia; Partita IVA: 
01580930715; Pec: postmaster@pec.hgvitalia.it -offerta presentata in data 26/05/2023 
alle ore 17:57 
 

2. ECCOM idee per la cultura, con sede in Via Buonarroti, 30 Roma; Partita IVA 
0972238510003; Pec: eccom@pec.eccom.it – offerta presentata in data 26/05/2023 alle 
ore 19:52 

Con riferimento alla documentazione amministrativa presentata il RUP, rilevato che la 
documentazione prodotta risultava completa e conforme a quanto richiesto nel disciplinare e negli 
atti di gara, ha ammesso entrambi gli operatori economici alle successive fasi della procedura  
- con Decreto Repertorio: PAE/30/05/2023/decreto n. 51 prot 1833 del 30/05/2023 veniva 

nominata la Commissione giudicatrice, per l’esame delle offerte tecniche ed economiche contenute 

nella busta B) e C) nelle persone di: 

- Dott.ssa Maria Boffa, Funzionario per la promozione e comunicazione  
- Rag. Claudio Ragosta, Funzionario Amministrativo  
- Dott.ssa Gelsomina Agangi, Assistente Amministrativo;  

- in data 30/05/2023 la Commissione trasmetteva al R.U.P. gli atti di gara e le relative valutazioni 

per il seguito di competenza proponendo al RUP l’esclusione della ditta Eccom Idee per la cultura in 

quanto dall’esame della documentazione caricata sul portale risultava che la predetta ditta ha 

indicato nel modulo di Offerta tecnica generato dal sistema il valore offerto per il servizio a gara. 

La commissione procedeva alla valutazione del secondo operatore economico  

VISTI gli atti di gara trasmessi dal RUP,  

DISPONE l’aggiudicazione provvisoria in favore dell’Operatore economico HGV italia/capogruppo 

della costituenda RTI (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a), avendo il concorrente ottenuto un 

punteggio totale relativo alla somma dell’offerta tecnica e dell’offerta economica pari a punti 61,71 

attuando un ribasso percentuale pari al 7,12%, sull’importo a base di gara di € 103.028,62, offrendo 

un importo pari a € 95.703,28 oltre IVA; 

Tutto quanto premesso: 

visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, 

ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137;  

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni;  

vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 228 del 14-09-2020 - Suppl. Ordinario n. 33 ed 

entrata in vigore in data 15 settembre 2020, ripubblicata, con note, in data 29 settembre 2020; 

mailto:postmaster@pec.hgvitalia.it
mailto:eccom@pec.eccom.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/09/14/228/so/33/sg/pdf


 

Pag. 3 a 4 

visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”, convertito in legge n. 108/2021; 

visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 Regolamento concernente gli appalti pubblici di 

lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 - GU 

Serie Generale n. 252 del 27-10-2017, entrato in vigore in data 11 novembre 2017; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006 n. 163, come modificato dall’art. 216 del d.lgs. n. 50/16 “disposizioni transitorie e di 

coordinamento”, per le parti ancora in vigore; 

accertata la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 1.03.02.09.009 E.F. 2023; 

DECRETA 

 

1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2. di approvare gli atti della Commissione; 

3. di aggiudicare l’appalto ID n.3557432 – procedura negoziata, ai sensi dell’art. 51, Decreto 

Legge n. 77 del 2021, convertito con modificazioni in Legge n. 108/2021, da svolgersi con 

modalità telematica mediante piattaforma Mepa rivolta a n. 5 operatori economici 

idoneamente qualificati, selezionati dall’Albo dei fornitori del Parco Archeologico di 

Paestum e Velia e in mancanza dal MEPA, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95,  commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio relativo a “Elaborazione, redazione e impaginazione dei contenuti 

per i prodotti multimediali e il sistema della segnaletica interna del Parco Archeologico di 

Velia e realizzazione di prodotti multimediali all’operatore economico, HGV 

italia/capogruppo della costituenda RTI con sede in San Severo (FG) in via Legnano 32 Oartita 

IVA 01580930715 avendo il concorrente ottenuto un punteggio totale relativo alla somma 

dell’offerta tecnica e dell’offerta economica pari a punti 61,71 attuando un ribasso 

percentuale pari al 7,12%, sull’importo a base di gara di € 103.028,62, offrendo un importo 

pari a € 95.703,28 oltre IVA; 

4. di dare atto che l’appalto è finanziato con fondi ordinari del Bilancio Parco Archeologico di 

Paestum e Velia e che l’importo complessivo ammonta ad € 95.703,28  come da ribasso offerto 

oltre IVA e trova disponibilità sul capitolo n. n. 1.03.02.09.009 E.F. 2023; 

5. di dare atto che l’Operatore economico ha dichiarato di non voler ricorrere al subappalto e 

che l’appalto verrà eseguito in RTI; 

6. di precisare che l’Operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

7. di stabilire che l’Aggiudicatario dovrà produrre, prima della stipula del contratto, cauzione 

definitiva, ex art. 103 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., polizza assicurativa a copertura di tutti 

gli eventuali danni derivanti dall’esecuzione del servizio, atto di costituzione della RTI, marca 

da bollo da 16 €; 

8. di dare atto che, in virtù di quanto disposto dall’art. 32, commi 6 e 7, del d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta; 



 

Pag. 4 a 4 

9. di precisare che si procederà alla stipula del contratto soltanto a seguito dell’esito regolare 

delle verifiche ex art. 80 d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo all’Operatore economico 

aggiudicatario, o mediante consegna del servizio sotto riserva di legge ex art. 8 l. 120/20; 

10. di trasmettere, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. il presente 

provvedimento all’aggiudicatario e agli Operatori economici partecipanti alla gara mediante 

Portale MEPA CONSIP. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR ex art. 120 del Codice del processo 

amministrativo o ricorso straordinario al Capo dello stato, nei termini di legge. 

 
     IL DIRETTORE 

                              dott.ssa Tiziana D’Angelo  

 


